ATA Nº 39/2025
Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (29-09-2025), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no
livro de presenças, realizou-se a trigésima nona (39ª) Reunião Ordinária nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador
Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a
todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela
vereadora Bruna. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Ofício nº 07/2025 A EMATER/RS, em parceria com a Administração Municipal e a
Comunidade Nossa Senhora Aparecida da Linha Boa Vista, vem, por meio deste, solicitar
patrocínio para a realização da 18ª Edição dos Jogos Rurais Sol a Sol, que será realizada
no dia 26 de outubro de 2025. Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº

061/2025, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
financeiro de 2026”, tendo em vista o envio de ofício ao Executivo, deverá
ser aguardada a resposta do mesmo. Projeto de Lei nº 063/2025, que
“Altera a Lei Municipal nº 1.379/2024 e dá outras providências”, foi posto
em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE.
Projeto de Lei n° 064/2025, que “Autoriza a contratação temporária de
01 (um) professor de Séries Iniciais, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências.
Tendo em vista o REGIME DE URGÊNCIA, recebeu o parecer da
Assessoria Jurídica, foi enviado para as comissões para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 065/2025, que “Autoriza a contratação
temporária de 01 (uma) servente, para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, e dá outras providências. Tendo em
vista o REGIME DE URGÊNCIA, recebeu o parecer da Assessoria
Jurídica, foi enviado para as comissões para estudo e emissão de parecer.

Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores Vereadoras para a 40ª Reunião Ordinária que acontecerá no dia 06 de
outubro de 2025, às 19 horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de
Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________